
 

緑中だより 

 

令和６年度第１号  令和６年４月１２日発行 

小 金 井 市 立 緑 中 学 校 

小金井市緑町２-１１-４７ ☎042-383-1164 

 

https://midori-js.koganei.ed.jp/ 
 

 

○すすんで学び、高い知性を身につけよう ◎社会の一員として、思いやりのある人になろう 

○希望をもって、ねばり強くやりぬく人になろう ○からだをきたえ、健康な人になろう 

  

令和６年度 ご挨拶 

校長 塩原 真一 

３年生、２年生の皆さんは進級おめでとうございます。１年生の皆さん、入学おめでとうございます。令

和６年度は全学年６学級の全１８学級編成でスタートすることとなりました。 

自己紹介が遅れましたが、今年度緑中学校長２年目を迎えます、塩原 真一（しおばらしんいち）です。宜し

くお願いいたします。 

今年度の始業式、入学式では「自ら考え、自ら動ける人」に成長して欲しいとお話ししました。学校は変革が

求められています。授業、部活動、行事、きまりやルールなどを見直し、変えていかなければなりません。学校

運営はコミュニティ・スク―ルがスタートし、地域の中の学校という視点が重要になっています。また、私は君

たち生徒の声を学校運営に反映させ、共に改革していくことが大切であると考えています。「自ら考える人」にな

るということは当事者意識をもち、自分の意見に責任をもち行動する人になるということです。 

また、「自ら動ける人」になるには決断力と勇気が必要です。価値観が多様化している現在、理想や考えは人

それぞれです。大切なことは主張するとともに、他の意見に耳を傾け、いざ決まったら気持ちよく協力すること

です。社会や組織を生きる私たちが身に付けるべき姿勢です。今年度は下記の５点を重点課題として進めてまい

ります。 

 

今年度、緑中学校は大幅な教職員の入れ替えがありました。教職員の入れ替えは計画的に円滑に行われなけれ

ばなりません。今年度はご容赦ください。教員も多く入れ替わりましたので、授業変革は引き続きの課題であり

ます。また、今年度から２年間、東京都教育委員会より人権尊重教育推進校の指定を受けました。教職員、生徒

で真摯に研究してまいりたいと考えています。さらに、コミュニティ・スクール２年目を迎え、本格的な地域協

働活動の推進を図ってまいります。 

小金井市公立中学校の中で最多の学級数、最多の生徒

数をいただいている緑中学校ですが、常に生徒を見失わ

ず、生徒の意見を取り入れる学校、また地域の皆様、保護

者の皆様の声を大切にする学校、そして勤務する教職員

がやりがいのある学校を目指してまいります。緑中学校

の教育活動に対し、どうか皆様のご理解、ご協力、ご支援

を賜りますようお願い申しあげます。 

ホームページ 

本校の教育目標 

○ GIGAスクール構想に沿った授業変革 

○ 令和６,７年度人権尊重教育推進校として人権教育の充実 

○ 地域協働活動の推進 

○ 全ての教育活動を通したコミュニケーション能力の育成 

○ 配慮と協働ができる人材の育成 

昨年度、生徒がボランティア活動で植え付け・水やりをした

チューリップが、始業式に満開を迎えました。 

https://midori-js.koganei.ed.jp/


入学、進級おめでとうございます 新学期初日の様子 

４月８日（月） 始業式、入学式準備 ４月９日（火）入学式 

 

 

 

 

 

 
 

 

学校からのお知らせ 

 メール配信登録のお願い 

本校では、保護者の皆様へのお知らせ

に「スクールメール」によるメール配信

を活用しております。ぜひご登録をお願いします。 

登録方法について、新入生の保護者の皆様には入学

式の際にお渡しした封筒の中に入っています。また、

２・３年生の保護者の皆様には４月１０日にお子様を

通じてお知らせを配布しております。昨年度から継続

の方も、お知らせの内容をご確認ください。 

ご不明な場合は副校長までお問い合わせください。 

 遅刻・欠席の際は連絡をお願いします 

体調不良等でお子様が欠席や遅刻をする場合は、

８：１５までに保護者の方から電話連絡をいただくか、

本校ホームページの欠席等連絡フォームからご連絡

をお願いしております。保護者からの連絡がなくお子

様が登校していない場合は、ご家庭や保護者の携帯電

話等にご連絡し、連絡が取れない場合は家庭訪問を行

います。家庭訪問でもお子様の所在を確認できないと

きは、安全確保のため、行方不明事案として１１０番

通報を行う場合もあります。お子様が遅刻・欠席をす

る際は、必ず学校へ連絡をしていただきますようお願

いします。 

 最終下校時刻は１８：３０です 

放課後に部活動等を行う場合の最終下

校時刻は、通常１８：３０（第４回定期考

査後から第５回定期考査までの間は１８：００）とし

ています。お子様の帰宅が遅いなど、心配なことがご

ざいましたら、本校にご連絡ください。 

 学校生活の不安などについて 

本校にはスクールカウンセラーが３名配置されて

おり、月・火・木曜日に相談室を開室しております。

生徒だけでなく保護者もご相談できます。保護者の方

が面談をご希望の場合は、担任にご連絡ください。 

 別室学習教室について 

本校では、教室で過ごすことに不安のある生徒が、

別室教室で学習を行うことができます。ご質問等あり

ましたら、担任にご連絡ください。 

 ４月の主な行事 

11 木 給食始 委員会・部活動説明会 避難訓練 

12 金 身体計測 研修会 

13 土  

14 日  

15 月 全校朝礼 安全指導 内科健診(3) 心臓健診(1) 

16 火 内科健診(3) 

17 水 尿検査 市教研総会 

18 木 全国学力・学習状況調査(3) 

19 金 各種委員会 

20 土  

21 日  

22 月 内科健診(1) 保護者会(2) 

23 火 内科健診(1) 

24 水 眼科健診 保護者会(3) 

25 木  

26 金 内科健診(2) 保護者会(1) 

27 土  

28 日  

29 月 昭和の日 

30 火 内科健診(2) 生徒会朝礼 
 


